
24.08. 2021 г.                                    г. Симферополь                                    № 498 

 

 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом Республики 

Крым от 22.01.2015 № 71-ЗРК/2015 «О закреплении за сельскими 

поселениями Республики Крым вопросов местного значения», рассмотрев 

письмо председателя Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым от 20.04.2021 № 119/01-21 и 

учитывая заключение о результатах публичных слушаний по проекту 

решения Симферопольского районного совета Республики Крым II созыва  

«О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым» от 16.08.2021, районный совет 

решил: 

 

1.Внести в Устав муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым, принятый решением 6 сессии Симферопольского 

районного совета Республики Крым I созыва от 28.11.2014 № 46 «О принятии 

Устава муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым» следующие изменения: 

1.1. Дополнить статьѐй 32.1 следующего содержания: 

«Статья 32.1 Социальные и иные гарантии председателя районного 

совета, его заместителя, депутатов районного совета, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, иных должностных лиц органов местного 

самоуправления 

Социальные и иные гарантии, предоставляемые председателю 

районного совета, его заместителю, депутатам районного совета, 

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

45 сессия II созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 



2 
 

осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, иным 

должностным лицам, замещающим муниципальные должности, 

определяются в соответствии с федеральными законами, законами 

Республики Крым и устанавливаются настоящим уставом  и решениями 

районного совета. Социальные и иные гарантии, предоставляемые 

муниципальным служащим органов местного самоуправления района 

определяются в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики 

Крым  от 10.09.2014   № 76-ЗРК   «О муниципальной службе в Республике 

Крым», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Республики Крым, устанавливаются настоящим уставом и решениями 

районного совета.»; 

1.2. Статью 36 дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Порядок предоставления гарантий, в том числе,  дополнительных 

гарантий муниципальным служащим органов местного самоуправления 

района устанавливается решением районного совета в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Республики Крым.»; 

1.3. Статью 43 дополнить частью 8 следующего содержания: 

«8. На заместителя председателя районного совета распространяются 

нормы законодательства, устанавливающие гарантии и ограничения для 

депутата районного совета, работающего на постоянной основе.»; 

1.4. Статью 48 дополнить частями 10.6 -10.7 следующего содержания: 

«10.6. Гарантии прав депутата при привлечении его к уголовной или 

административной ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, 

совершении в отношении его иных уголовно-процессуальных и 

административно-процессуальных действий, а также при проведении 

оперативно-розыскных мероприятий в отношении депутата, занимаемого им 

жилого и (или) служебного помещения, его багажа, личных и служебных 

транспортных средств, переписки, используемых им средств связи, 

принадлежащих ему документов устанавливаются федеральными законами.  

10.7. В соответствии с федеральным законом депутат не может быть 

привлечен к уголовной или административной ответственности за 

высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие 

действия, соответствующие его статусу, в том числе по истечении срока его 

полномочий.  

Данное положение не распространяется на случаи, когда депутатом 

были допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, 

ответственность за которые предусмотрена федеральным законом.»; 

1.5. Статью 53 дополнить частями 7.1 – 7.2 следующего содержания: 

«7.1. Председатель районного совета не может быть привлечен к 

уголовной или административной ответственности за высказанное мнение, 

позицию, выраженную при голосовании, и другие действия, 

соответствующие его статусу, в том числе по истечении срока его 

полномочий.  

consultantplus://offline/ref=3E48A7C5415052E8ECCC573DDCADBCE794E08F9511084B7BECD11419845977882503EE685DE8932EFCE6DA70CADCBCF90F647A670753333E6A72X5u2K
consultantplus://offline/ref=3E48A7C5415052E8ECCC573DDCADBCE794E08F9511084B7BECD11419845977882503EE685DE8932EFCE6DA70CADCBCF90F647A670753333E6A72X5u2K
consultantplus://offline/ref=3E48A7C5415052E8ECCC573DDCADBCE794E08F9511084B7BECD11419845977882503EE685DE8932EFCE6DA70CADCBCF90F647A670753333E6A72X5u2K


3 
 

Данное положение не распространяется на случаи, когда председателем 

районного совета были допущены публичные оскорбления, клевета или иные 

нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным 

законом.  

7.2. Гарантии прав председателя районного совета при привлечении его 

к уголовной ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, 

совершении в отношении него иных уголовно-процессуальных и 

административно-процессуальных действий, оперативно-розыскных 

мероприятий устанавливаются федеральными законами».; 

1.6. Статью 64 дополнить частями 6 – 6.1 следующего содержания: 

«6. Должностные лица Контрольно-ревизионного управления подлежат 

государственной защите в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о государственной защите судей, должностных лиц 

правоохранительных и контролирующих органов и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации. 

6.1. Должностные лица Контрольно-ревизионного управления обладают 

гарантиями профессиональной независимости.». 

2. Председателю Симферопольского районного совета Шабановой Г.Ю. 

направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Крым для государственной 

регистрации в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение 

путем размещения на информационном стенде администрации 

Симферопольского района (первый этаж административного здания 

Симферопольского районного совета, расположенного по адресу: 

г.Симферополь, ул. Павленко, 1) и в официальном печатном органе 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым 

газете «Сельский труженик Крыма». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                               

на председателя Симферопольского районного совета Шабанову Г.Ю. 

 

 

Председатель 

Симферопольского районного совета                                    Г.Ю. Шабанова 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=3E48A7C5415052E8ECCC573DDCADBCE794E08F9511084B7BECD11419845977882503EE685DE8932EFCE6DA70CADCBCF90F647A670753333E6A72X5u2K

